
 

 

 

 

 

HINTERGRUNDINFORMATION 

Berlin, 29. Mai 2007 

Empfehlungen zur Interaktion von Wissenschaft und Wirtschaft 
 

1.) Entwicklung der Drittmittel aus der Wirtschaft für die Hochschulen in Deutschland 

Jahr 

Drittmittelvolumen 
der Hochschulen 

aus der Wirtschaft 
(in DM bis 1998, 
danach in EUR) 

80 112
81 115
82 200
83 349
84 350
85 394
86 450
87 525
88 590
89 646
90 767
91 846
92 987
93 1121
94 1144
95 1184
96 1380
97 1462
98 1600
99 898

00 947
01 1039
02 1074
03 1159
04 1198

Quelle: U. Schmoch, FhG-ISI 
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2.) Anteil der Mittel aus der Wirtschaft an den gesamten Forschungsaufwendungen der 
Hochschulen in Deutschland 
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Quelle: U. Schmoch, FhG-ISI 

 


